Consulta et tumidis incendit uocibus aures,
Concordi fremitu renuentum effunditur asper
Toto e concilio clamor; tum quisque fatigat
Increpitans, uocumque tremit certamine templum.

Hic Torquatus, auum fronte aequauisse seuera
Nobilis: 'Heu Capua portantes talia dicta
Romuleis durastis,' ait, 'succedere muris?' 70
Ad quos non ausi Carthago atque Hannibal arma
Post Cannas afferre suas? numquamne per auris
It uestras, in Tarpeia cum sede Latini
Orarent paria, haud uerbis, haud uoce, sed acri
Propulsum dextra, qui tum mandata superbo 75
Ore apportabat, tanto per limina templi
Turbine praecipitem reuoluti corporis actum,
Ut, saeuo afflictus saxo, spectante piaret
Tristia dicta Ioue et lueret uerba impia leto?
En ego progenies eius, qui sede Tonantis 80
Expulit orantem et nuda Capitolia consul
Defendit dextra.' Rabidum hinc palmasque uirorum
Intentantem oculis proauitaque facta parantem
Ut uidit maiore adeo crudescere motu,
Excipit his frendens Fabius: 'Pro cuncta pudendi! 90
Sedes, ecce, uacat, belli uiduata procella;
Quem, quaeso, e uobis huic imposuisse paratis?
Inque locum Pauli quemnam datis? an tua, Uirri,
Prima atque ante alias sors, concedente senatu,
Te citat ac nostris aequat iam purpura Brutis? 95
I, demens, i, quo tendis; tibi perfida fasces

69 et om. S 71 tum] quem uel quod uel quo *Ruperti*
nam uel dum nos 72 fremit *Schrader* 74 Capuae *Heinsius*
75 Romuleos — muros *Ruperti coll. X. 596* 77 nunquamue S
78 nostras O 81 apportabat Ch asportabat s — limina O
lumina LFV (cf. u. 103) 84 Ioue] leue F 87 rabidum
ed. Ald. rapidum Chs — hinc Ch 88 Intentans LOV Intent-
tam F 90 pro Cd (T. p. 215) — prope iuncta *Heinsius* pro
monstra! pud. *Burmann* pro summa p. *Schrader* 91 ecce]
una *Schrader* 92 huic LV hinc FO 94 ante alias Ch
a. alios S 95 uestris O

Det Carthago suos.' Medio feroore loquentis,
 Impatiens ultra gemitu cohibere furorem,
 Fulminea toruum exclamat Marcellus ab ira:
 'Quae tandem et quam lenta tenet patientia mentem,
 O confuse nimis Gradiui turbine Uarro, 101
 Ut perferre queas furibunda insomnia consul?
 Nonne exturbatos iam dudum limine templi
 Praecipites agis ad portas? et discere cogis
 Semiuiros, quod sit nostro de more creati 105
 Consulis imperium? non umquam sobria pubes
 Et peritura breui, moneo, ocius urbe facesse.
 Muros ante tuos, ut par est, debita ductor
 Armatus responsa dabit.' Consurgere cuncti
 Hinc pariter magnoque uiros clamore premebant. 110
 Necnon et foribus propere Campana iuuentus
 Extulit ipsa gradum, tantaeque dolore repulsae
 Concitus, Hannibalem uoluebat Uirrius ore.
 Fuluius — huic nam spondebant praesagia mentis
 Uenturum decus, et Capuae pereuntis imago 115
 Iam tum erat ante oculos — : 'Non si Carthaginis,' inquit,
 'Ductorem uestris deuinctum colla catenis
 Romam uictor agis, posthac intrare Quirini
 Sacratas dabitur sedes. tende ocius, oro,
 Quo mens aegra uocat.' Referunt haec inde citati 120
 Mixta minis et torua trucis responsa senatus.
 Tantane, omnipotens, caligine mersa latere
 Fata placet? ueniet quondam felicior aetas,
 Cum pia Campano gaudebit consule Roma
 Et per bella diu fasces perque arma negatos 125

100 Quo *Heinsius* 102 furibunda examina *Heinsius* furi-
 bundi somnia *Burmann* furibundi insomnia *Ruperti* 103 Nonne
OV Non ue **LF** Non *Liuineius* — limine **O** lumine **LFV**
(cf. u. 81) 111 e foribus *Lefebure* 112 Expulit **OV** —
 ipsa **ChS** acta *uulgo* 113 ore] orans *Schrader* 114 huic
 nam **Ch** hinc iam **S** 117 nostris **O** — deuictum **O** 118 agis **Ch**
 agas **S** 119 oro] hortor *Heinsius* 121 nimis **F** 122 Tan-
 tane **LV** Tantaue **FO**

Ultro ad magnanimos referet secura nepotes.
 Poena superborum tamen haec durabit auorum,
 Quod non ante suos Capua ad suffragia mittet,
 Quam Carthago suos. — postquam nunc dicta senatus,
 Nunc facta exposuit, tum ueris falsa per artem 130
 Uirrius admiscens cecinit fatale cruenti
 Turbatis signum belli. furiata iuuentus
 Arma, arma Hannibalemque uolunt. ruit undique uulgus
 Et Poenos in tecta uocant; ingentia facta
 Sidonii iuuenis celebrant, ut ruperit Alpes 135
 Herculei socius decoris diuisque propinquas
 Transierit cursu rupes; ut caede referta
 Clauserit Eridani uictor uada; uictor ut idem
 Lydia Romano turbarit stagna cruore;
 Ut Trebiae ripas aeterno nomine famae 140
 Tradiderit Paulumque idem inter proelia et idem
 Flaminium, proceres rerum, demiserit umbris.
 His super excisam primori Marte Saguntum
 Et iuga Pyrenes et Hiberum et sacra parentis
 Iuratumque uiro bellum puerilibus annis 145
 Accumulant. unum, ducibus tot caede peremptis,
 Tot fusis acie, stare inter proelia nullis
 Attactum telis. superum cum munere detur
 Huic sociare uiro dextras et foedere iungi,
 Fastus exanguis populi uanumque tumorem 150
 Nimirum Capua et dominatum perferat urbis,
 Ceu famulis fasces aequataque iura negantis?
 Prorsus enim tanto potiorem nomine habendum
 Uarronem, ut fugiat consul fulgentior ostro.
 Talia iactantes iam lectam sorte parabant 155
 Mittere, quae Tyrios adiungat foedere, pubem.
 Sed non inuictum ponebat pectore robur

126 referet Ch 127 durabat OV 129 suos] ruat Schrader
 132 Turbatis ed. Rom. 1 Turbati S 133 alterum arma deest
 in O 135 ruperit Cm Ep. 101 137 refecta L 139 tur-
 parit Schrader 141 ut idem OV 149 Hinc S 150 Fastus
 exsanguis Ch 151 urbi Ch

Tum solum Decius Capuae decus. isque receptus
 In medios coetus, neque enim differe dabatur:
 'Itis,' ait, 'ciues uiolanda ad iura parentum?' 160
 Damnatumque caput temerati foederis aris
 Iungitis hospitio? quae tanta obliuio recti,
 Magnam atque in magnis positam populisque uirisque
 Aduersam ostentare fidem! nunc tempus inire
 Proelia pro Rutulis; nunc signa aciemque mouere, 165
 Dum trepidae res, et medicinam uulnera poscunt;
 Is locus officio, cum cessant prospera, cumque
 Dura ad opem Fortuna uocat. nam laeta fouere
 Haud quaquam magni est animi decus; huc, age, adeste.
 Noui dis animas similes et pectora magnis 170
 Numquam angusta malis; capiunt, mihi credite, Cannas
 Et Thrasymenna uada et Pauli memorabile letum.
 Hi sunt, qui uestris infixum moenibus hostem
 Deiecere manu et Capuam eripuere superbis
 Samnitum iussis. hi sunt, qui iura dedere 175
 Terrore expulso Sidicinaque bella remorunt.
 Quos fugitis socios? quosue additis? ille ego sanguis
 Dardanius, cui sacra pater, cui nomina liquit
 Ab Ioue ducta Capys, magno cognatus Iulo;
 Ille ego semihomines inter Nasamonas et inter 180